
diário oficial Nº 34.972   77Terça-feira, 17 DE MAIO DE 2022

sidente Cláudia Bitar, Diretor Administrativo e Financeiro André Macêdo e 
pelo Diretor Técnico e Comercial Paulo Guardado. Valor Global: R$ 640,00 
(seiscentos e quarenta reais). Contratada: Evandro Nery da Silva Junior ME 
(Certifique Certificadora Digital), inscrita no CNPJ nº 44.023.506/0001-91

Protocolo: 798780
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº 071/2021 – RH/DAF
Portaria DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo: 2022/570694,R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO as Portarias nº 004/2020 - RH/DAF de 17/01/2020, 
publicada no DOE 34.093 de 20/01/2020, Portaria nº 070/2021 - RH/DAF 
de 05/07/2021, publicada no DOE 34.629 de 06/07/2021 e Portaria nº 
100/2021- RH/DAF de 03/09/2021, publicada no DOE 34.693 de 09/09/2021.
II - DESIGNAR o colaborador RICARDO COSTA PINHEIRO, matrícula 
5889893/2, ocupante do cargo de Gerente de Execução e Gestão de Proje-
tos, como fiscal e suplente dos contratos abaixo relacionados.

Nº do Contrato Contratado Perfil (*)
001/2020 CONSTRUTORA 3K LTDA FISCAL
013/2021 SANEVIAS CONSULTORIA E PROJETOS LTDA FISCAL
018/2021 TOLEDO E LEAL SERVIÇOS LTDA SUPLENTE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém, 13 de maio de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 799081
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 58/2022, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 13 de maio de 2022.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Breu Branco e Tucuruí.
Objetivo: execução de fiscalização/ verificação periódica metrológica em 
instrumentos de pesar e medir.
Servidores: JORGE LUIZ ALVES DE ALBUQUERQUE / Matrícula: 18 – Valor: 
R$ 2.967,25.
AUGUSTO CÉSAR DA SILVA / Matrícula: 16 – Valor: R$ 2.967,25
Período: 16/05 a 28/05/2022 – 12,5 diárias
Ordenadora: Rafaela Barata Chaves.

Protocolo: 798922
Portaria nº 57/2022, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 13 de maio de 2022.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Salinópolis e São João de Pirabas.
Objetivo: execução de fiscalização em produtos e serviços regulamentados.
Servidores: PEDRO PRESTES DE BRITO JÚNIOR / Matrícula: 266 – Valor: 
R$ 2.967,25.
JORGE ALAN FERREIRA DA SILVA / Matrícula: 36 – Valor: R$ 2.967,25
Período: 16/05 a 28/05/2022 – 12,5 diárias
Ordenadora: Rafaela Barata Chaves.

Protocolo: 798919
Portaria nº 56/2022, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 13 de maio de 2022.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 5°, inciso 
I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto 
governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Marabá.
Objetivo: execução de fiscalização/ verificação periódica metrológica em 
instrumentos de pesar e medir.
Servidores: JOÃO BENTES FARIAS / Matrícula: 25 – Valor: R$ 2.967,25.
WALDIMIR CONDE DUARTE JÚNIOR / Matrícula: 260 – Valor: R$ 2.967,25
Período: 16/05 a 28/05/2022 – 12,5 diárias
Ordenadora: Rafaela Barata Chaves.

Protocolo: 798914

Portaria nº 55/2022, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 13 de maio de 2022.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Marabá.
Objetivo: execução de fiscalização/ verificação periódica metrológica em 
instrumentos de pesar e medir.
Servidores: HERLY MOREIRA DA COSTA / Matrícula: 14 – Valor: R$ 
2.967,25.
DAGOBERTO JORGE DA COSTA / Matrícula: 09 – Valor: R$ 2.967,25
Período: 16/05 a 28/05/2022 – 12,5 diárias
Ordenadora: Rafaela Barata Chaves.

Protocolo: 798910
Portaria nº 54/2022, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 13 de maio de 2022.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Paragominas
Objetivo: execução de fiscalização/ verificação periódica metrológica em 
instrumentos de pesar e medir.
Servidores: EDÍLSON AMORAS CHAVES JÚNIOR / Matrícula: 280 – Valor: 
R$ 2.967,25.
CARLOS MIGUEL VIEIRA / Matrícula: 31 – Valor: R$ 2.967,25.
Período: 16/05 a 28/05/2022 – 12,5 diárias
Ordenadora: Rafaela Barata Chaves.

Protocolo: 798905
Portaria nº 53/2022, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 13 de maio de 2022.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Acará, Bujaru, Concórdia do Pará e Tomé-Açu.
Objetivo: Interiorização das ações da DIPRE.
Servidores: LUIZ PAULO PEREIRA MONTEIRO / Matrícula: 258 – Valor: R$ 
2.967,25.
JOSUÉ MARTINS DA COSTA / Matrícula: 15 – Valor: R$ 2.967,25.
Período: 16/05 a 28/05/2022 – 12,5 diárias
Ordenadora: Rafaela Barata Chaves.

Protocolo: 798902
Portaria nº 59/2022, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 13 de maio de 2022.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Parauapebas.
Objetivo: execução de fiscalização/ verificação periódica metrológica em 
instrumentos de pesar e medir.
Servidores: CANUTO CORREA MARQUES / Matrícula: 08 – Valor: R$ 
2.967,25.
JOSÉ ROBERTO ALVES GOMES / Matrícula: 252 – Valor: R$ 2.967,25
Período: 16/05 a 28/05/2022 – 12,5 diárias
Ordenadora: Rafaela Barata Chaves.

Protocolo: 798926
Portaria nº 60/2022, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 13 de maio de 2022.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Anapu, Itupiranga, Novo Repartimento e Pacajá.
Objetivo: execução de fiscalização/ verificação periódica metrológica em 
instrumentos de pesar e medir.
Servidores: PEDRO ALEXANDRE BATISTA DE LIMA / Matrícula: 21 – Valor: 
R$ 2.967,25.
AFONSO CARMONA LEITE / Matrícula: 367 – Valor: R$ 2.967,25
Período: 16/05 a 28/05/2022 – 12,5 diárias
Ordenadora: Rafaela Barata Chaves.

Protocolo: 798929
Portaria nº 61/2022, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 13 de maio de 2022.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 5°, inciso 
I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto 
governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Marabá.
Objetivo: execução de fiscalização/ verificação periódica metrológica em 
instrumentos de pesar e medir.
Servidores: ÉMERSON FÁBIO LEITE DA SILVA / Matrícula: 268 – Valor: R$ 1068,21.
Período: 16/05 a 20/05/2022 – 4,5 diárias
Ordenadora: Rafaela Barata Chaves.

Protocolo: 798932


